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Άρθρο πρώτο 

Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το 

Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, 

της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, σχετικά με τη συνεργασία στους διάφορους τομείς της υγειονομικής 

περίθαλψης, που υπογράφηκε στο Κάιρο, την 8η Ιανουαρίου 2025, το πρωτότυπο κείμενο 

του οποίου στην αγγλική και η μετάφραση στην ελληνική γλώσσα έχουν ως εξής: 
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Μνημόνιο Κατανόησης 

Μεταξύ 

της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου 

και 

της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας 

και 

της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 

Σχετικά με τη συνεργασία στους διάφορους τομείς της υγειονομικής περίθαλψης  
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Προοίμιο 

Η Κυβέρνηση της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου εκπροσωπούμενη από το Υπουργείο Υγείας και Πληθυσμού, 

η Κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας εκπροσωπούμενη από το Υπουργείο Υγείας και η Κυβέρνηση της 

Ελληνικής Δημοκρατίας εκπροσωπούμενη από το Υπουργείο Υγείας, εφεξής καλούμενα «τα τρία Μέρη» 

ΕΚΤΙΜΩΝΤΑΣ τις στρατηγικές, ιστορικές και φιλικές σχέσεις μεταξύ της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, της 

Κυπριακής Δημοκρατίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας, 

ΕΠΙΘΥΜΩΝΤΑΣ να ενισχύσουν και να μετουσιώσουν σε πράξη τους ιδιαίτερους δεσμούς αλληλεγγύης και φιλίας 

που υπάρχουν μεταξύ της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, 

ΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΣ ΥΠ’ ΟΨΙΝ την κοινή δέσμευση των τριών Μερών στους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης των 

Ηνωμένων Εθνών και στην Καθολική Υγειονομική Κάλυψη, 

ΘΕΩΡΩΝΤΑΣ ότι η συνεργασία στον τομέα της υγείας είναι σημαντικός παράγοντας για την ανάπτυξη των εθνικών 

οικονομιών, 

ΕΧΟΝΤΑΣ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ της περιφερειακής και παγκόσμιας ευθύνης τους σε περιπτώσεις εκδήλωσης πανδημιών, 

φυσικών καταστροφών, ανθρωπιστικών κρίσεων και εθνικών και διεθνών καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, 

ΔΙΑΠΙΣΤΩΝΟΝΤΑΣ τη σημασία της παροχής έγκαιρης και αποτελεσματικής υγειονομικής βοήθειας κατά τη 

διάρκεια ανθρωπιστικών κρίσεων, 

ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΟΝΤΑΣ τις προσπάθειες που κατέβαλε η Αραβική Δημοκρατία της Αιγύπτου για τη βελτίωση της 

αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης σε διαφορετικά επίπεδα για όλους τους πολίτες 

και την επίτευξη των στόχων κοινωνικής δικαιοσύνης στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης, 

ΔΗΛΩΝΟΝΤΑΣ την πρόθεσή τους να εδραιώσουν τη μεταξύ τους τριμερή συνεργασία, ώστε να ενισχυθούν και να 

αναπτυχθούν αμοιβαίες σχέσεις, οι οποίες θα δώσουν ώθηση στον τομέα της υγείας και θα διασφαλίσουν την 

παροχή των καλύτερων δυνατών ιατρικών και φαρμακευτικών υπηρεσιών. 

Τα τρία Μέρη κατέληξαν στην ακόλουθη συμφωνία: 

 

Παράγραφος 1 

Στόχος του Μνημονίου Κατανόησης 

 

1. Στόχος του παρόντος Μνημονίου είναι η διαχείριση της σχέσης μεταξύ των τριών Μερών και ο καθορισμός 

αμοιβαίων κανόνων συνεργασίας μεταξύ τους στον τομέα της υγείας και της φαρμακευτικής περίθαλψης. 

2. Το παρόν Μνημόνιο δεν συνεπάγεται την ύπαρξη οιασδήποτε υπηρεσίας ή κοινής δράσης ή εμπορικής σχέσης 

μεταξύ των τριών Μερών. 

3. Κανένα από τα τρία Μέρη δεν θα έχει ούτε το δικαίωμα, ούτε την εξουσία να ενεργεί εκ μέρους των άλλων δύο 

Μερών, ούτε να αποδίδει αποκλειστικό όφελος σε αυτά. 

 

Παράγραφος 2 

Γενικές αρχές συνεργασίας 

Οι διατάξεις του παρόντος Μνημονίου αποσκοπούν, με την επιφύλαξη της δέσμευσης των τριών Μερών στις 

διατάξεις των σχετικών εθνικών τους νομοθεσιών, καθώς και στις διεθνείς υποχρεώσεις τους, να προωθήσουν τη 

συνεργασία στον τομέα της δημόσιας υγείας, της ιατρικής, της νοσηλευτικής και των ιατρικών επιστημών, επί τη 

βάσει της αμοιβαιότητας και του κοινού οφέλους, με στόχο την ενίσχυση των συστημάτων υγείας τους και τη 

συμβολή στη βελτίωση του επιπέδου της υγείας των πολιτών των τριών χωρών. 
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Παράγραφος 3 

Πεδία συνεργασίας 

Τα τρία Μέρη δεσμεύονται για αμοιβαία συνεργασία στους ακόλουθους τομείς: 

1. Ανάπτυξη συστημάτων υγείας και εφαρμογή νέων τεχνολογιών: Προσπάθειες συνεργασίας με στόχο την 

προώθηση των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και την εφαρμογή τεχνολογιών αιχμής στον τομέα αυτό. 

2. Μεθοδολογίες για τον προγραμματισμό, την εφαρμογή και την παρακολούθηση των υπηρεσιών 

υγειονομικής περίθαλψης: Κοινά εγχειρήματα για την ανάπτυξη αποτελεσματικών μεθοδολογιών για τον 

σχεδιασμό, την εκτέλεση και την επίβλεψη των υπηρεσιών υγειονομικής περίθαλψης. 

3. Ανταλλαγή εμπειρογνωμόνων σε ιατρικές ειδικότητες και επιστημονικά πρωτόκολλα: Διευκόλυνση 

αμφίδρομης αξιοποίησης εμπειρογνωμόνων, ιατρών και επαγγελματιών υγείας που ειδικεύονται σε διάφορους 

ιατρικούς, νοσηλευτικούς και παραϊατρικούς τομείς. Αυτή η ανταλλαγή θα συμμορφώνεται με τα πιο πρόσφατα 

επιστημονικά πρωτόκολλα, τις κατευθυντήριες γραμμές που βασίζονται σε στοιχεία και τις τεχνολογίες υγείας, 

σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και τις ακολουθούμενες διαδικασίες των αντίστοιχων μερών. 

4. Ανταλλαγή πληροφοριών και εμπειρογνωμοσύνης στην ψηφιοποίηση της υγείας: Συνεργασία εστιασμένη 

στην ανταλλαγή γνώσεων και τεχνογνωσίας στα πληροφοριακά συστήματα και στην ψηφιοποίηση του τομέα 

υγειονομικής περίθαλψης. 

5. Προώθηση της επιστημονικής έρευνας στην υγεία: Πρωτοβουλίες συνεργασίας που στοχεύουν στην προαγωγή 

της προόδου της επιστημονικής έρευνας στον τομέα της υγειονομικής περίθαλψης. 

6. Ορθοπεδική και πλαστική χειρουργική: Προώθηση συνεργασίας, κοινών πρωτοβουλιών και επισκέψεων στους 

τομείς της ορθοπεδικής και της πλαστικής χειρουργικής, με έμφαση στην ανταλλαγή γνώσεων, τις ερευνητικές 

συνεργασίες και τα εξειδικευμένα προγράμματα κατάρτισης, σε συντονισμό με τις αρμόδιες αρχές των τριών 

χωρών, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και τις ακολουθούμενες διαδικασίες των τριών Μερών. 

7. Εκπαίδευση στη μεταμόσχευση μικρο-οργάνων: Διεξαγωγή εκπαιδευτικών πρωτοβουλιών μεταξύ των τριών 

Μερών, βασισμένες σε προηγμένες ιατρικές τεχνικές του τομέα αυτού, σε συντονισμό με τις αρμόδιες αρχές των 

τριών χωρών, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και τις ακολουθούμενες διαδικασίες των τριών μερών. 

8. Έγκαιρη ανίχνευση και διαχείριση του καρκίνου: Εστίαση στην ανάπτυξη ικανοτήτων, εφαρμογή 

προγραμμάτων προσυμπτωματικού ελέγχου, ανάπτυξη κατευθυντήριων γραμμών θεραπείας και μητρώων 

καρκίνου, καθώς και ενίσχυση της θεραπείας του καρκίνου με τη δημιουργία ή την επέκταση των υπηρεσιών 

ακτινοθεραπείας και τη βελτίωση της παρηγορητικής φροντίδας. 

9. Επενδύσεις στην υγεία: Εξερεύνηση, ανάπτυξη, υλοποίηση και ανταλλαγή εμπειριών και βέλτιστων πρακτικών 

σε ευκαιρίες επενδύσεων στην υγεία και προμήθειας υπηρεσιών σε διαφορετικά επενδυτικά μοντέλα, 

συμπεριλαμβανομένης της σύμπραξης δημόσιου-ιδιωτικού τομέα (ΣΔΙΤ). 

10. Συνεργασία στους τομείς εκπαίδευσης στη δημόσια υγεία, ιατρικούς τομείς, ψηφιακή υγεία, σε συντονισμό με 

τις αρμόδιες αρχές των τριών χωρών. 

11. Συνεργασία στον τομέα των επιδημιολογικών μελετών και της έρευνας που σχετίζονται με τη γονιδιακή 

θεραπεία, τα βλαστοκύτταρα, τη βιοτεχνολογική νανοτεχνολογία και τη βιολογική μηχανική.  

12. Συνεργασία στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης, της ανάλυσης δεδομένων και του Διαδικτύου των Ιατρικών 

Πραγμάτων (IoMT), των ρομποτικών καινοτομιών και του ψηφιακού μετασχηματισμού, σε όλους τους τομείς της 

υγειονομικής περίθαλψης. 

13. Ανάπτυξη και υποστήριξη ηλεκτρονικών προγραμμάτων που σχετίζονται με συστήματα επιτήρησης βάσει 

δεικτών και συμβάντων. 

14. Συνεργασία για την υποστήριξη και προώθηση πρωτοβουλιών δημόσιας υγείας και συστημάτων 

πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. 
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15. Συνεργασίες συντονισμού και υποστήριξης με στόχο την αντιμετώπιση μεταδοτικών και μη μεταδοτικών 

ασθενειών, αναδυόμενων καταστάσεων έκτακτης ανάγκης στην υγεία και τη δημιουργία και ενεργοποίηση 

κέντρων έκτακτης ανάγκης για τη δημόσια υγεία, παράλληλα με τη συνεργασία για την ανάπτυξη συστημάτων 

αξιολόγησης κινδύνου και έγκαιρης προειδοποίησης για επιδημίες και έκτακτες καταστάσεις δημόσιας υγείας. 

16. Ανταλλαγή γνώσεων στη διάγνωση και θεραπεία καρκινικών όγκων, HIV και ιών ηπατίτιδας. 

 

Παράγραφος 4 

Μέσα συνεργασίας 

 

Η αμοιβαία συνεργασία μεταξύ των τριών Μερών στους καθορισμένους τομείς, όπως περιγράφεται στην 

προηγούμενη Παράγραφο, θα πραγματοποιείται με τους ακόλουθους τρόπους: 

1. Ανταλλαγή εμπειρογνωμόνων και αντιπροσωπειών: Τα τρία Μέρη δεσμεύονται να διευκολύνουν την 

ανταλλαγή εμπειρογνωμόνων και αντιπροσωπειών στους τομείς που περιγράφονται στο παρόν Μνημόνιο. 

Επιπλέον, τα τρία Μέρη μπορούν να διερευνήσουν τη συνεργασία σε άλλους αμοιβαία συμφωνηθέντες τομείς, 

υπό την προϋπόθεση ότι κάθε Μέρος θα αναλάβει τις δαπάνες που σχετίζονται με τις επισκέψεις των αντίστοιχων 

εμπειρογνωμόνων και των αντιπροσωπειών του στο έδαφος των άλλων μερών. 

2. Διευκόλυνση της διεπιστημονικής ανταλλαγής ιατρικών εμπειρογνωμόνων: Θα γίνουν συντονισμένες 

προσπάθειες για τη διευκόλυνση της συνεργασίας και της ανταλλαγής διεπιστημονικών ιατρικών 

εμπειρογνωμόνων μέσω μιας δομημένης μεθόδου εναλλαγής, προωθώντας ποικίλες μαθησιακές εμπειρίες και 

διαθεματική συνεργασία. 

3. Ανταλλαγή εμπειρογνωμοσύνης, πληροφοριών και βέλτιστων πρακτικών: Θα υπάρξει συντονισμένη 

προσπάθεια ανταλλαγής εμπειρογνωμοσύνης, πληροφοριών και βέλτιστων πρακτικών στον διευρυνόμενο τομέα 

της υγειονομικής περίθαλψης. Αυτή η συνεργασία στοχεύει στην προώθηση της ανταλλαγής γνώσεων και 

ευκαιριών μάθησης στον τομέα της υγείας. 

4. Συμμετοχή σε διασκέψεις και εκδηλώσεις: Τα τρία Μέρη θα προσπαθήσουν να ενισχύσουν τη συμμετοχή των 

αντίστοιχων εμπειρογνωμόνων τους σε συνέδρια και εκδηλώσεις που φιλοξενούνται στην επικράτεια 

οποιουδήποτε από τα τρία Μέρη. Αυτή η συμμετοχή στοχεύει να ενθαρρύνει τη μάθηση, τη δικτύωση και τη 

διάδοση πολύτιμων γνώσεων. 

5. Διεξαγωγή εκπαιδευτικών προγραμμάτων: Τα τρία Μέρη δεσμεύονται να διευκολύνουν τόσο δια ζώσης, όσο 

και διαδικτυακά προγράμματα κατάρτισης, ενισχύοντας τη μεταφορά γνώσεων, την ανάπτυξη δεξιοτήτων και την 

αναβάθμιση των εμπειριών μεταξύ επαγγελματιών από τις τρεις χώρες, σε συντονισμό με τις αρμόδιες αρχές τους. 

6. Προώθηση επενδύσεων και συνεργασίας σε ογκολογικά νοσοκομεία και κέντρα: Τα τρία Μέρη θα επιδιώξουν 

να ενθαρρύνουν και να υποστηρίξουν τη συνεργασία και την πρόοδο στα ογκολογικά νοσοκομεία και κέντρα. 

7. Συνεργασία στην ορθοπεδική και την πλαστική χειρουργική: Αναγνωρίζοντας τη σημασία της προόδου στις 

ορθοπεδικές θεραπείες και την πλαστική χειρουργική, τα τρία Μέρη σκοπεύουν να ενισχύσουν τη συνεργασία σε 

αυτούς τους εξειδικευμένους ιατρικούς τομείς. Η συνεργασία στοχεύει στη διευκόλυνση της ανταλλαγής γνώσεων, 

κοινών ερευνητικών πρωτοβουλιών και προγραμμάτων κατάρτισης που επικεντρώνονται σε καινοτόμες 

ορθοπεδικές επεμβάσεις και τεχνικές πλαστικής χειρουργικής, σε συντονισμό με τις αρμόδιες αρχές των τριών 

χωρών. 

 

Παράγραφος 5 

Μεταγενέστερες συμφωνίες 
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Τα τρία Μέρη μπορούν να συνάψουν μεταγενέστερες λεπτομερείς συμφωνίες για οποιονδήποτε τομέα 

συνεργασίας, σε συμμόρφωση με τις αντίστοιχες ισχύουσες εθνικές νομοθεσίες των χωρών τους, καθώς και με τις 

σχετικές διεθνείς συμβάσεις στις οποίες είναι συμβαλλόμενα Μέρη. 

 

Παράγραφος 6 

Μεικτή Επιτροπή 

 

1. Ιδρύεται δια του παρόντος, μια Μεικτή Επιτροπή στην οποία κάθε Μέρος εκπροσωπείται από ίσο αριθμό μελών, 

με σκοπό την παρακολούθηση της εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος Μνημονίου και την υπέρβαση τυχόν 

εμποδίων που ενδέχεται να προκύψουν εξ αυτού, μέσω διαβουλεύσεων και υποβολής συστάσεων στις αρμόδιες 

αρχές των τριών Μερών. 

2. Οι ημερομηνίες και η ημερήσια διάταξη των συνεδριάσεων της Μεικτής Επιτροπής θα συμφωνούνται αμοιβαία 

από τα τρία Μέρη. 

3. Οι συστάσεις της Επιτροπής δεν ισχύουν έως ότου εγκριθούν από τους τρεις Υπουργούς. 

4. Η υλοποίηση των δραστηριοτήτων σύμφωνα με το παρόν Μνημόνιο εξαρτάται από τη διαθεσιμότητα 

κεφαλαίων που διατίθενται από τα Μέρη. 

 

Παράγραφος 7 

Συμμόρφωση με διεθνείς συμβάσεις 

 

Οι διατάξεις του παρόντος Μνημονίου δεν επηρεάζουν τις υποχρεώσεις των τριών Μερών που απορρέουν από εν 

ισχύι διεθνείς συμβάσεις, και αφορούν σε θέματα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής τους, 

συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώσεων της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας, που 

απορρέουν από την ιδιότητά τους ως μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Παράγραφος 8 

Επίλυση διαφορών 

 

Οποιαδήποτε διαφορά σχετικά με την εφαρμογή ή την ερμηνεία του παρόντος Μνημονίου θα επιλύεται φιλικά 

μεταξύ των τριών Μερών, με διαβουλεύσεις ή διαπραγματεύσεις μέσω της διπλωματικής οδού, χωρίς προσφυγή 

σε εθνικό ή διεθνές δικαστήριο ή τρίτο μέρος για επίλυση. 

 

 

 

Παράγραφος 9 

Τροποποίηση 

 

Το παρόν Μνημόνιο μπορεί να τροποποιηθεί με την αμοιβαία γραπτή συγκατάθεση των τριών Μερών. 

Οποιαδήποτε τέτοια τροποποίηση θα τίθεται σε ισχύ σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην 

Παράγραφο 10 παράγραφος 1 για τη θέση σε ισχύ του παρόντος Μνημονίου. 

 

Παράγραφος 10 

Θέση σε ισχύ 
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1. Το παρόν Μνημόνιο Κατανόησης θα τεθεί σε ισχύ την ημερομηνία της τελευταίας γραπτής γνωστοποίησης δια 

της οποίας τα τρία Μέρη ενημερώνουν το ένα το άλλο μέσω της διπλωματικής οδού, για την ολοκλήρωση των 

σχετικών εσωτερικών διαδικασιών που απαιτούνται για την έναρξη ισχύος του. 

2. Αυτό θα παραμείνει σε ισχύ για αρχική περίοδο ενός (1) έτους και μπορεί, στη συνέχεια, να ανανεώνεται 

αυτόματα για διαδοχικές περιόδους ενός (1) έτους, εκτός εάν τερματιστεί από ένα από τα τρία Μέρη, δίνοντας στα 

άλλα δύο Μέρη, διά της διπλωματικής οδού, γραπτή ειδοποίηση καταγγελίας τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν 

από τη λήξη της αρχικής ή οποιασδήποτε μεταγενέστερης περιόδου ισχύος του. 

3. Η λήξη του Μνημονίου Κατανόησης δεν επηρεάζει τις κοινές δραστηριότητες που ξεκίνησαν τα τρία Μέρη κατά 

τη διάρκεια της ισχύος του, εκτός εάν τα τρία Μέρη συμφωνήσουν διαφορετικά γραπτώς. 

 

Παράγραφος 11 

Αλληλογραφία 

Όλη η αλληλογραφία σχετικά με το παρόν Μνημόνιο θα αποστέλλεται, μεταξύ των τριών Μερών, με διπλωματικά 

μέσα, με αντίγραφο μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

 

Παράγραφος 12 

Εμπιστευτικότητα 

Κάθε ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των τριών Μερών είναι απολύτως εμπιστευτική, δεν μπορεί να διατεθεί σε 

κανένα άλλο Μέρος χωρίς προηγούμενη γραπτή συγκατάθεση των άλλων δύο Μερών και χρησιμοποιείται μόνο 

για τους λόγους που αναφέρονται στο παρόν Μνημόνιο. 

Υπεγράφη στο Κάιρο, την 8η Ιανουαρίου 2025, σε τρία (3) πρωτότυπα αντίγραφα, στην αγγλική γλώσσα, με καθένα 

από τα αντίγραφα να είναι εξίσου αυθεντικό.  
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και του Μνημονίου Κατανόησης που κυρώνεται από την πλήρωση των 

προϋποθέσεων της παραγράφου 1 της παραγράφου 10. 
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Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

 

  

Κυρ. Πιερρακάκης Γ. Γεραπετρίτης Σ. Ζαχαράκη 

   

ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

  

 

 

 

 

 

Σπ. - Άδ. Γεωργιάδης Π. Θεοδωριάκος Γ. Φλωρίδης 

 

   

                   ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

                    Δ. Παπαστεργίου 

 

                    Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                      ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

                    Ειρ. Αγαπηδάκη 
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Υγείας, Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων 

Στοιχεία επικοινωνίας: Αριστοτέλους 17, Τ.Κ. 121 37, τηλ. 213 216 1650, 213 216 1309 

 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.  

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

 

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 Χ 

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ 
«Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας 

της Αιγύπτου, της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας σχετικά με τη συνεργασία στους διάφορους τομείς της 

υγειονομικής περίθαλψης» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου σκοπείται η κύρωση του Μνημονίου 

Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, της 

Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας σχετικά με τη συνεργασία στους διάφορους τομείς της υγειονομικής 

περίθαλψης, το οποίο υπεγράφη στο Κάιρο, στις 8 Ιανουαρίου 2025.  

Με το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης αναμένεται να ενισχυθούν σημαντικά οι 

σχέσεις φιλίας μεταξύ των τριών χωρών και της ανάπτυξης της συνεργασίας μεταξύ 

τους στον τομέα της υγείας. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης θα ενθαρρύνει τη συνεργασία στον τομέα 

της υγείας μεταξύ των τριών χωρών στους διάφορους τομείς της υγειονομικής 

περίθαλψης. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στα συμβαλλόμενα Μέρη, τους επαγγελματίες στον τομέα της δημόσιας 

υγείας, της ιατρικής, της νοσηλευτικής και των ιατρικών επιστημών και, κατ’ 

επέκταση, τους πολίτες των τριών χωρών. 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ     Χ 

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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 i)   με αλλαγή 

προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής 

πράξης; 

Η ενσωμάτωση διεθνών συμφωνιών, που χρήζουν 

νομοθετικής κύρωσης, στην ελληνική έννομη τάξη 

πραγματοποιείται με τυπικό νόμο, σύμφωνα με το άρθρο 

28 του Συντάγματος. Ως εκ τούτου, το Μνημόνιο 

Κατανόησης πρέπει να κυρωθεί από τα συμβαλλόμενα 

Μέρη προκειμένου να τεθεί σε ισχύ. 

 ii)  με αλλαγή 

διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομ

ένης της 

δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 

διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας. 

 iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Όλες οι δραστηριότητες που αναλαμβάνονται θα 

υπόκεινται στη διαθεσιμότητα προσωπικού, πόρων και 

διαθέσιμων κεφαλαίων. 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                   ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 
i)   σε άλλη/ες χώρα/ες της 

Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

 

 ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

 iii) σε διεθνείς ργανισμούς:  

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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Χ                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

Χ                                                                                    

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 
i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η δημιουργία μιας σταθερής και ασφαλούς 

νομικής βάσης για την ενίσχυση της τριμερούς 

συνεργασίας μεταξύ των συμβαλλομένων 

Μερών στον τομέα της υγείας και της 

υγειονομικής περίθαλψης. 
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 

είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

 

 

 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Παράγραφος Στόχος 

 Άρθρο πρώτο του 

σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 

του Συντάγματος το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου, της 

Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

της Ελληνικής Δημοκρατίας σχετικά με τη συνεργασία στους 

διάφορους τομείς της υγειονομικής περίθαλψης, που 

υπογράφηκε στο Κάιρο, την 8η Ιανουαρίου 2025. 

 Παράγραφος 1 Περιγράφεται ο σκοπός του υπό κύρωση Μνημονίου 

Κατανόησης, ο οποίος αφορά στον καθορισμό αμοιβαίων 

κανόνων συνεργασίας μεταξύ των συμβαλλομένων μερών 

στον τομέα της υγείας και της υγειονομικής περίθαλψης. 

 Παράγραφος 2 Στο Μνημόνιο Κατανόησης καθορίζονται οι γενικές αρχές 

συνεργασίας. Ειδικότερα, προβλέπεται η ενίσχυση της 

συνεργασίας στους τομείς της δημόσιας υγείας, της ιατρικής, 

της νοσηλευτικής και των ιατρικών επιστημών, στη βάση της 

αμοιβαιότητας και του κοινού οφέλους.  

Στόχος είναι η βελτίωση και η υποστήριξη των συστημάτων 

υγείας, καθώς και η αναβάθμιση του επιπέδου υγείας των 

πολιτών των τριών χωρών, με σεβασμό στις εθνικές 

νομοθεσίες και στις διεθνείς υποχρεώσεις των 

συμβαλλομένων Μερών. 

 Παράγραφος 3 Περιγράφονται τα πεδία συνεργασίας μεταξύ των 

συμβαλλομένων Μερών, ήτοι: 

(α) η ανάπτυξη συστημάτων υγείας και η εφαρμογή νέων 

τεχνολογιών στον τομέα αυτό,  

(β) η ανάπτυξη μεθοδολογιών για τον προγραμματισμό, την 

εφαρμογή και την παρακολούθηση των υπηρεσιών 

υγειονομικής περίθαλψης, 

(γ) η ανταλλαγή εμπειρογνωμόνων σε ιατρικές ειδικότητες και 

επιστημονικά πρωτόκολλα, 

(δ) η ανταλλαγή πληροφοριών και εμπειρογνωμοσύνης στην 

ψηφιοποίηση της υγείας, 

(ε) η προώθηση της επιστημονικής έρευνας στην υγεία,  

(στ) η προώθηση συνεργασίας, κοινών πρωτοβουλιών και 

επισκέψεων στους τομείς της ορθοπεδικής και της πλαστικής 

χειρουργικής, 

(ζ) η εκπαίδευση στη μεταμόσχευση μικρο-οργάνων, 
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(η) η έγκαιρη ανίχνευση και διαχείριση του καρκίνου,  

(θ) οι επενδύσεις στην υγεία, συμπεριλαμβανομένης της 

σύμπραξης δημόσιου-ιδιωτικού τομέα (ΣΔΙΤ), 

(ι) η συνεργασία σε τομείς εκπαίδευσης στη δημόσια υγεία, σε 

διάφορους ιατρικούς τομείς και στην ψηφιακή υγεία, 

(ια) η συνεργασία στον τομέα των επιδημιολογικών μελετών 

και της έρευνας που σχετίζονται με τη γονιδιακή θεραπεία, τα 

βλαστοκύτταρα, τη βιοτεχνολογική νανοτεχνολογία και τη 

βιολογική μηχανική, 

(ιβ) η συνεργασία στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης, της 

ανάλυσης δεδομένων και του Διαδικτύου των Ιατρικών 

Πραγμάτων, των ρομποτικών καινοτομιών και του ψηφιακού 

μετασχηματισμού, σε όλους τους τομείς της υγειονομικής 

περίθαλψης, 

(ιγ) η ανάπτυξη και η υποστήριξη ηλεκτρονικών 

προγραμμάτων που σχετίζονται με συστήματα επιτήρησης 

βάσει δεικτών και συμβάντων,  

(ιδ) η συνεργασία για την υποστήριξη και την προώθηση 

πρωτοβουλιών δημόσιας υγείας και συστημάτων 

πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, 

(ιε) οι συνεργασίες συντονισμού και υποστήριξης με στόχο την 

αντιμετώπιση μεταδοτικών και μη μεταδοτικών ασθενειών και 

αναδυόμενων καταστάσεων έκτακτης ανάγκης στην υγεία, 

παράλληλα με την ανάπτυξη συστημάτων αξιολόγησης 

κινδύνου και έγκαιρης προειδοποίησης, 

(ιστ) η ανταλλαγή γνώσεων στη διάγνωση και θεραπεία 

καρκινικών όγκων, του Ιού Ανοσοανεπάρκειας του Ανθρώπου 

(HIV) και ιών ηπατίτιδας. 

Με τον τρόπο αυτό, τα συμβαλλόμενα Μέρη εξασφαλίζουν 

μια ευρεία και στέρεα βάση πάνω στην οποία θα στηρίξουν τη 

συνεργασία τους στον τομέα της υγείας. 

 Παράγραφος 4 Περιγράφονται γενικώς οι τρόποι με τους οποίους τα 

συμβαλλόμενα Μέρη θα υλοποιήσουν τη μεταξύ τους 

συνεργασία. Συγκεκριμένα, τα Μέρη μπορούν να προβούν σε: 

(α) ανταλλαγή εμπειρογνωμόνων και αντιπροσωπειών των 

Μερών, 

(β) διευκόλυνση της διεπιστημονικής ανταλλαγής ιατρικών 

εμπειρογνωμόνων, μέσω μιας δομημένης μεθόδου εναλλαγής, 

προωθώντας ποικίλες μαθησιακές εμπειρίες και διαθεματική 

συνεργασία, 

(γ) ανταλλαγή εμπειρογνωμοσύνης, πληροφοριών και 

βέλτιστων πρακτικών, 

(δ) συμμετοχή σε διασκέψεις και εκδηλώσεις που 
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φιλοξενούνται στην επικράτεια οποιουδήποτε από τα 

συμβαλλόμενα Μέρη, 

(ε) διεξαγωγή εκπαιδευτικών προγραμμάτων τόσο δια ζώσης, 

όσο και διαδικτυακά, 

(στ) προώθηση επενδύσεων και συνεργασιών σε ογκολογικά 

νοσοκομεία και κέντρα και 

(ζ) συνεργασία στην ορθοπεδική και την πλαστική χειρουργική. 

 Παράγραφος 5 Προβλέπεται ότι τα Μέρη μπορούν να συνάψουν 

μεταγενέστερες λεπτομερείς συμφωνίες για οποιονδήποτε 

επιπλέον τομέα συνεργασίας που αφορά στην υγεία, υπό τον 

όρο του σεβασμού της ισχύουσας νομοθεσίας τους και των 

διεθνών συμβάσεων από τις οποίες δεσμεύονται. 

 Παράγραφος 6 Συστήνεται Μεικτή Επιτροπή, στην οποία κάθε συμβαλλόμενο 

μέρος εκπροσωπείται από ίσο αριθμό μελών, με σκοπό την 

παρακολούθηση της εφαρμογής των διατάξεων του υπό 

κύρωση Μνημονίου Κατανόησης και την υπέρβαση εμποδίων 

που ενδέχεται να προκύψουν εξ αυτού, μέσω διαβουλεύσεων 

και υποβολής συστάσεων προς τις αρμόδιες αρχές των 

συμβαλλομένων Μερών.  

Συναφώς, προβλέπεται ρητά ότι οι συστάσεις της Μεικτής 

Επιτροπής δεν ισχύουν έως ότου εγκριθούν από τους 

αρμόδιους Υπουργούς των συμβαλλομένων Μερών και ότι η 

υλοποίηση των δραστηριοτήτων σύμφωνα με το υπό κύρωση 

Μνημόνιο Συνεργασίας εξαρτάται από τη διαθεσιμότητα 

κεφαλαίων που διατίθενται από τα συμβαλλόμενα Μέρη. 

 Παράγραφος 7 Προβλέπεται ρητά, ότι το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης 

δεν επηρεάζει τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων Μερών 

που απορρέουν από εν ισχύι διεθνείς συμβάσεις και αφορούν 

σε θέματα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του, 

συμπεριλαμβανομένων των υποχρεώσεων της Κυπριακής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, που απορρέουν από την ιδιότητά 

τους ως μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 Παράγραφος 8 Προβλέπεται ότι η επίλυση οποιασδήποτε διαφοράς σχετικά 

με την εφαρμογή ή την ερμηνεία υπό κύρωση Μνημονίου 

Κατανόησης, διενεργείται μέσω της διπλωματικής οδού και 

χωρίς προσφυγή σε οποιοδήποτε εθνικό ή διεθνές δικαστήριο 

ή τρίτο μέρος για επίλυση. 

 Παράγραφος 9 Ορίζεται, ότι η τροποποίηση του υπό κύρωση Μνημονίου 

Κατανόησης λαμβάνει χώρα με την αμοιβαία γραπτή 

συγκατάθεση των συμβαλλομένων Μερών. 

 Παράγραφος 10 Προβλέπεται ότι το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης, 

τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία της τελευταίας γραπτής 

γνωστοποίησης δια της οποίας τα συμβαλλόμενα Μέρη 
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ενημερώνουν το ένα το άλλο για την ολοκλήρωση των 

εσωτερικών τους διαδικασιών. Η αρχική διάρκεια ισχύος του 

μνημονίου ορίζεται σε ένα (1) έτος και θα ανανεώνεται 

αυτομάτως για ισόχρονο διάστημα έως ότου ένα από τα 

συμβαλλόμενα Μέρη επιλέξει τον τερματισμό του, δίνοντας 

στα άλλα συμβαλλόμενα Μέρη, διά της διπλωματικής οδού, 

γραπτή ειδοποίηση καταγγελίας τουλάχιστον τρεις (3) μήνες 

πριν από τη λήξη της αρχικής ή οποιασδήποτε μεταγενέστερης 

περιόδου ισχύος του. 

Για λόγους ασφάλειας δικαίου, προβλέπεται ρητά, ότι η λήξη 

του Μνημονίου Κατανόησης δεν επηρεάζει τις κοινές 

δραστηριότητες που ξεκίνησαν τα συμβαλλόμενα Μέρη κατά 

τη διάρκεια της ισχύος του, εκτός αν τα συμβαλλόμενα Μέρη 

συμφωνήσουν διαφορετικά γραπτώς. 

 Παράγραφος 

11 

Προβλέπεται ότι η αλληλογραφία σχετικά με το υπό κύρωση 

Μνημόνιο Κατανόησης θα αποστέλλεται, μεταξύ των 

συμβαλλομένων Μερών, με διπλωματικά μέσα, με αντίγραφο 

μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

 Παράγραφος 

12 

Προβλέπεται ότι οι πληροφορίες που τα συμβαλλόμενα Μέρη 

ανταλλάσσουν έχουν εμπιστευτικό χαρακτήρα και μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν μόνο για τους σκοπούς που αναφέρονται 

στο υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης. 

Επιπλέον, γίνεται μνεία στην ημερομηνία υπογραφής, το 

πλήθος των εξίσου πρωτοτύπων αντιγράφων και στο γεγονός 

ότι γλώσσα σύνταξης του υπό κύρωση Μνημονίου 

Κατανόησης ήταν η Αγγλική. 

 Άρθρο δεύτερο 

του σχεδίου 

νόμου 

Ορίζεται η ισχύς του παρόντος νόμου που αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και του 

υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης που αρχίζει από την 

πλήρωση των προϋποθέσεων της Παραγράφου 10 

παράγραφος 1 αυτού. 

 

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

  Χ        

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

    

 Χ 

 

 

    

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
          

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 

          

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 
     Χ     

Άλλο      Χ     

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:  

  

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
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Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

 Χ  Χ       

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

Χ         

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

  Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση 

της ρύθμισης 
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Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Παρ. 3 άρθρου 2, παρ. 1 άρθρου 21 και άρθρο 28 του Συντάγματος. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

 

      

 

      
Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  
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Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

      Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

 

 

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

      

Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

 

      

      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 
 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
   

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 
 
 
 

  

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
   

ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
  

 
 
 
 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

   
 ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
  

 
 
 
 

 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  
   
 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 ΥΓΕΙΑΣ  
  

 
 
 
 

 

 ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ  
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

             Αριθμ. 96 /11/2025 

 
Ε Κ Θ Ε Σ Η 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας «Κύρωση του Μνημονίου 

Κατανόησης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου και της 

Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας σχετικά με την συνεργασία 

στους διάφορους τομείς της υγειονομικής περίθαλψης». 

 

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου, κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει 

το άρθρο 28 παρ.1 του Συντάγματος, το ανωτέρω Μνημόνιο Κατανόησης, 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Κυβέρνησης της 

Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου και της Κυβέρνησης της Κυπριακής 

Δημοκρατίας, σχετικά με τη συνεργασία στους διάφορους τομείς της 

υγειονομικής περίθαλψης, που υπογράφηκε στο Κάιρο, την 8η Ιανουαρίου 

2025, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.  

 

Β.  Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται, σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, δαπάνη από την κάλυψη του κόστους: 

 

- υλοποίησης συνεργατικών προσπαθειών, με στόχο την προώθηση 

των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και την εφαρμογή τεχνολογιών 

αιχμής στον τομέα αυτό κ.λπ., (Παράγραφος 3 του κυρούμενου 

Μνημονίου) 

- ανταλλαγής εμπειρογνωμόνων και αντιπροσωπειών μεταξύ των 

Συμβαλλομένων Μερών, για την εφαρμογή ρυθμίσεων του υπό κύρωση 

Μνημονίου, (Παράγραφοι 3 και 4 του κυρούμενου Μνημονίου) 

- διοργάνωσης/διεξαγωγής συνεδρίων, εκδηλώσεων και εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων, σχετικά με την υλοποίηση του σκοπού του υπό κύρωση 

Μνημονίου, (Παράγραφοι 3 και 4 του κυρούμενου Μνημονίου) 

- των συναντήσεων της συνιστώμενης Μικτής Επιτροπής, για την 

παρακολούθηση εφαρμογής των ρυθμίσεων του υπό κύρωση Μνημονίου 

(έξοδα φιλοξενίας Αιγύπτιων και Κυπρίων εκπροσώπων, έξοδα 

μετακίνησης Ελλήνων εκπροσώπων, κ.λπ.). (Παράγραφος 6 του 

κυρούμενου Μνημονίου) 

 

 Η δαπάνη από τις  ανωτέρω αιτίες, δεν δύναται να προσδιορισθεί, 

καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμό προσώπων που θα 

33 

33



μετακινηθούν, ημέρες μετακίνησης, συχνότητα διεξαγωγής εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων, κ.λπ). 

 
  

               Αθήνα,  4  Ιουνίου 2025   
 

 

       Η Γενική Διευθύντρια   
 
 
 
 

                          Ιουλία  Γ. Αρμάγου 
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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η 

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος) 

Στο σχέδιο νόμου «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου και της Κυβέρνησης 

της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας σχετικά με τη συνεργασία στους διάφορους τομείς της 

υγειονομικής περίθαλψης». 

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου, προκαλείται σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού δαπάνη από την κάλυψη του κόστους: 

- υλοποίησης συνεργατικών προσπαθειών, με στόχο την προώθηση των

συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και την εφαρμογή τεχνολογιών αιχμής

στον τομέα αυτό κ.λπ., (Παράγραφος 3 του κυρούμενου Μνημονίου)

- ανταλλαγής εμπειρογνωμόνων και αντιπροσωπειών μεταξύ των

Συμβαλλομένων Μερών, για την εφαρμογή ρυθμίσεων του υπό κύρωση

Μνημονίου, (Παράγραφοι 3 και 4 του κυρούμενου Μνημονίου)

- διοργάνωσης/διεξαγωγής συνεδρίων, εκδηλώσεων και εκπαιδευτικών

προγραμμάτων, σχετικά με την υλοποίηση του σκοπού του υπό κύρωση

Μνημονίου, (Παράγραφοι 3 και 4 του κυρούμενου Μνημονίου)

- των συναντήσεων της συνιστώμενης Μικτής Επιτροπής, για την

παρακολούθηση εφαρμογής των ρυθμίσεων του υπό κύρωση Μνημονίου (έξοδα

φιλοξενίας Αιγύπτιων και Κυπρίων εκπροσώπων, έξοδα μετακίνησης Ελλήνων

εκπροσώπων, κ.λπ.). (Παράγραφος 6 του κυρούμενου Μνημονίου)

Η δαπάνη από τις  ανωτέρω αιτίες, δεν δύναται να προσδιορισθεί, καθώς 

εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμό προσώπων που θα μετακινηθούν, 

ημέρες μετακίνησης, συχνότητα διεξαγωγής εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κ.λπ.) 

και θα  αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού. 

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025 

     ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

      ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Κ. ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

       ΥΓΕΙΑΣ 

      Σ.-Α. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

SPYRIDON-ADONIS 

GEORGIADIS 

01.09.2025 20:28 

KYRIAKOS 

PI ERRAKAKIS 

01.09.2025 20:31 
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